АДМИНИСТРАЦИЯ
БЕРЕЖКОВКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 февраля 2026 года № 24

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие физической культуры и массового спорта в Бережковском сельском

поселении Волховского муниципального района Ленинградской области
на 2026-2028 годы»

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.03 года №131-ФЗ
администрация Бережковского сельского поселения Волховского муниципального района
Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и
массового спорта в Бережковском сельском поселении Волховского муниципального
района Ленинградской области на 2026-2028 годы» (Приложение).

2. Ответственным за выполнение данной программы является директор МБУКС
«Бережковский сельский Дом культуры».

3. Постановление от 05 февраля 2025 года №33 «Об утверждении муниципальной
программы «Развитие физической культуры и массового спорта в МО Бережковское
сельское поселение Волховского муниципального района на 2025-2027 годы» считать
утратившим силу.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в средствах
массовой информации и вступает в силу на следующий день после его официального
опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации В.Б. Ожерельев

Приложение
к Постановлению администрации

Бережковского сельского поселения
от 10.02.2026 года № 24

Муниципальная программа Бережковского сельского поселения
Волховского муниципального района

"Развитие физической культуры и массового спорта
в Бережковском сельском поселении

Волховского муниципального района Ленинградской области на 2026-2028 годы"

1.Паспорт муниципальной программы.

Наименование муниципальной программы Развитие физической культуры и массового
спорта в Бережковском сельском поселении
Волховского муниципального района
Ленинградской области на 2026-2028 годы

Наименование комплекса процессных
мероприятий

Предоставление муниципальным бюджетным
учреждениям субсидий

Сроки реализации Программы 2026 – 2028 годы
Ответственный исполнитель программы Начальник отдела по организационному

обеспечению деятельности администрации

Участники муниципальной программы МБУКС «Бережковский сельский Дом
культуры»

Цель муниципальной программы Эффективное использование возможностей
физической культуры и спорта во всестороннем
физическом и духовном развитии личности,
укреплении здоровья и профилактики
заболеваний, формирование потребности в
регулярных занятиях физической культурой и
спортом, создание для этого необходимых
условий.

Задачи муниципальной программы 1. Создание крепкого фундамента здоровья,
профилактика правонарушений, наркомании,
употребления спиртных напитков у детей,
подростков, молодежи с помощью занятий
физической культуры и спортом.
2. Профилактика физической
работоспособности и заболеваемости населения.
3. Улучшение организации физкультурно-
оздоровительных и спортивных мероприятий
среди инвалидов.
4. Усиление позиций спорта высших
достижений на территории поселения как
неотъемлемой части физкультурно-спортивного
движения и средства для укрепления авторитета
поселения на районном, областном, Российском
и международном уровне.

5. Обеспечение необходимых условий для
развития массовых и индивидуальных форм
физкультурно - оздоровительной и спортивной
работы.
6. Создание необходимых условий для
укрепления материально-технической базы.

Ожидаемые (конечные)
результаты реализации
муниципальной программы

1. Увеличение количества детей, подростков и
юношей, занимающихся физической культурой
и спортом.
2. Увеличение количества квалифицированных
спортсменов, занимающихся в системе
детско–юношеского спорта.
3. Улучшение организации физкультурно –
оздоровительной и спортивно – массовой
работы среди инвалидов.
4. Увеличение количества спортсменов,
занимающихся на этапе высшего спортивного
мастерства.
5. Повышение результатов выступлений
сборных команд и сильнейших спортсменов
поселения на соревнованиях областного,
регионального, Российского и международного
уровней.
6. Увеличение количества спортивных объектов,
вводимых в эксплуатацию.
7. Снижение общей заболеваемости детей и
подростков.
8. Снижение уровня преступности среди детей и
подростков.

Проекты реализуемые в рамках
муниципальной программы

Реализация проектов не предусмотрена

Финансовое обеспечение муниципальной
Программы- всего, в том числе по годам
реализации

Общий объем финансирования Программы
составит – 4082,9 тыс. руб., в том числе по
годам:
2025 год – 2500,0 тыс.руб.
2026 год – 775,9 тыс.руб.
2027 год – 807,0 тыс.руб.

Финансовое обеспечение комплекса
процессных мероприятий
«Предоставление муниципальным
бюджетным учреждениям субсидий»

Общий объем финансирования –
4082,9 тыс. руб:
в т.ч.
2025 год – 2500,0 тыс.руб.
2026 год – 775,9 тыс.руб.
2027 год – 807,0 тыс.руб.

Размер налоговых расходов,
направленных на достижение цели
муниципальной Программы, всего, в ом
числе по годам реализации

Налоговые расходы не предусмотрены

2. Обоснование (актуальность и необходимость разработки).

Важное место в развитии общества занимают вопросы, связанные с
жизнедеятельностью человека, его здоровьем и образом жизни. Физическая культура,
являясь одной из граней общей культуры человека, его здорового образа жизни, во
многом определяет поведение человека в учебе, на производстве, в быту, в общении,
способствует решению социально – экономических, воспитательных и оздоровительных
задач.

В физкультурно – спортивную деятельность России вовлечено лишь 9-12%
населения. В Ленинградской области физической культурой и спортом занимается 10,6%
от населения области.

Всего на территории МО Бережковское сельское поселение имеются:
1. МБУКС «Бережковский сельский Дом культуры» - 1 единица.
2. Спортивные залы – 1 единица.
3. Спортивные площадки и поля – 1 единица.
На территории поселения получили развитие 8 видов спорта. Самыми массовыми

являются баскетбол, волейбол, футбол, настольный теннис. Несмотря на то, что
спортивная материально – техническая база остается недостаточной, спортсмены
поселения являются призерами не только областных, региональных, но и соревнований
Всероссийского уровня.

В настоящее время спорт является мощным средством общения для миллионов
юношей и девушек во всем мире, одним из главных средств молодежной политики. Спорт
и олимпийское движение являются важной частью нового социально – экономического и
политического направления деятельности государства и могут служить весомым
идеологическим инструментом муниципальной власти, средством для формирования
общественного мнения, привлечения широкого внимания общественности к поселению.

3. Цель программы.
Эффективное использование возможностей физической культуры и спорта во

всестороннем физическом и духовном развитии личности, укрепления здоровья и
профилактике заболеваний, формирование потребности в регулярных занятиях
физической культурой и спортом, создание для этого необходимых условий.

4. Основные задачи программы.
4.1. Создание и совершенствование системы физического воспитания различных

групп населения.
4.2. Создание соответствующих условий для укрепления материально –

технической базы
4.3. Расширение форм занятий физической культурой и спортом, спортивно –

массовых и спортивных мероприятий.
4.4. Дальнейшее развитие системы детско – юношеского спорта.
4.5. Пропаганда физической культуры и спорта с учетом возрастных,

профессиональных и социальных особенностей различных групп населения, обеспечении
раскрытия социальной значимости физической культуры и спорта, ее роли в оздоровлении
нации, формировании здорового образа жизни граждан, борьбе с негативными явлениями:
курением, употреблением алкоголя, наркотических средств, детской преступности.

5. Объем финансовых ресурсов, запланированных по программе.
Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы

составляет 4082,9 тыс. руб.

6. Ожидаемые конечные результаты, социальный и экономический
эффект.

7. Перечень мероприятий

№
п/п

Мероприятия Срок
исполнения

Источники
финансирования

Объем
финансирования,

тыс. руб.
1 2 3 4 5
1 Развитие

физкультуры
и спорта

2026 Итого 2500,0
Средства бюджета поселения 800,0

Средства бюджета
Волховского
муниципального района

1700,0

2027 Итого 775,9
Средства бюджета поселения 775,9

Средства бюджета
Волховского
муниципального района

2028 Итого 807,0
Средства бюджета поселения 807,0
Средства бюджета
Волховского
муниципального района

ИТОГО Итого 4082,9
Средства бюджета поселения 2382,9

Средства бюджета
Волховского
муниципального района

1700,0

6.1. Увеличение количества детей, подростков и юношей, занимающихся
физической культурой и спортом.

6.2. Увеличение количества квалифицированных спортсменов, занимающихся в
системе детско–юношеского спорта.

6.3. Улучшение организации физкультурно – оздоровительной и спортивно –
массовой работы среди инвалидов.

6.4. Увеличение количества спортсменов, занимающихся на этапе высшего
спортивного мастерства.

6.5. Повышение результатов выступлений сборных команд и сильнейших
спортсменов поселения на соревнованиях областного, регионального, Российского и
международного уровней.

6.6. Увеличение количества спортивных объектов, вводимых в эксплуатацию.
6.7. Снижение общей заболеваемости детей и подростков.
6.8. Снижение уровня преступности среди детей и подростков.

8. Планируемые результаты реализации муниципальной программы.

N
п\
п

Задачи,
направленн
ые на

достижени
е цели

Планируемы
й объем

финансирова
ния на
решение
данной

задачи (тыс.
руб.)

Количественн
ые и/ или/

качественные
целевые

показатели,
характеризую

щие
достижение
целей и

решение задач

Единиц
а

измерен
ия

Оценка
базового
значения
показателя
(на начало
реализации
подпрограм

мы)

Планируе
мое

значение
показателя
по годам
реализаци

и

1 Развитие
физкультур
ы и спорта

4082,9 доля
населения
поселения,

систематическ
и

занимающего
ся физической
культурой и
спортом

27% увеличение
доли

населения
поселения,
систематиче

ски
занимающег

ося
физической
культурой и
спортом

30%